PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АГАЛАТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

16.12.2005
      № 24

д. Агалатово

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях

муниципального образования «Агалатовское сельское

поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

На основании Областного закона от 29.04.1996 № 13-оз «О местном самоуправлении в Ленинградской области», в соответствии со статьей 13 Регламента Совета депутатов муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области   согласно приложению.

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года

Глава муниципального образования

 Е.Н.ЛОЧАКОВ

Приложение

Утверждено Решением Советом депутатов МО «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  от 16.12.2005  № 24
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комиссиях муниципального образования

«Агалатовское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Постоянные комиссии муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - комиссии) являются рабочими органами Совета депутатов и подотчетны только ему.

2. ЦЕЛЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

Целью деятельности комиссии является реализация собственных функций в определенной сфере.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Функциями комиссий являются подготовка и экспертиза проектов, нормативных и ненормативных актов, контроль за их исполнением и содействие их реализации.

4. СФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ

4.1. Сферой деятельности комиссий являются вопросы, отнесенные к компетенции Совета депутатов  Уставом муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, реализуемых посредством:
- законодательных инициатив в Совете депутатов муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области;
- подготовка проектов по внесению изменений в Устав муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

- взаимодействия с администрацией муниципального образования;

- рассмотрение обращений граждан, общественных организаций, органов местного самоуправления, предприятий и учреждений;

- участия в формировании рабочих органов Совета депутатов.

4.2. Совет депутатов образует комиссии:

1) по бюджету, налогам, инвестициям, банкам  и экономическому развитию;

2) по вопросам местного самоуправления, гласности, законности правопорядку;

3) по промышленности, архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи;

4) по здравоохранению, образованию, культуре, социальным вопросам и молодежной политике;

5) по сельскому хозяйству, экологии и использованию земель;

6) по торговле, бытовому обслуживанию, общественному питанию и предпринимательству.

4.3. Перечень комиссий, вопросы их компетенции определяются и изменяются решением Совета депутатов.
5. ПРАВА КОМИССИЙ

Комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их компетенции, пользуются равными правами и несут равные обязанности. Персональную ответственность за работу комиссии несет ее председатель.

Комиссии имеют право:

5.1. Вносить на рассмотрение Совета депутатов любые вопросы, относящиеся к его компетенции.

5.2. Требовать от органов местного самоуправления и их должностных лиц представления необходимых документов по вопросам, относящимся к сфере их деятельности.

5.3. Заслушивать на своих заседаниях отчеты и сообщения руководителей отделов и секторов администрации муниципального образования, относящиеся к сфере их деятельности.

5.4. Приглашать руководителей или представителей указанных органов, предприятий и учреждений всех форм собственности на заседания комиссий и представления разъяснений по рассматриваемым вопросам.

5.5. Для реализации прав могут разрабатывать свои собственные положения, утверждаемые Советом депутатов.

6. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ

6.1. Комиссии образуются Советом депутатов на срок полномочий Совета депутатов. Формирование комиссий производится на основе предложений депутатов.
6.2. Состав комиссии не может быть менее трех и более семи депутатов Совета депутатов. В случае, если на включение в состав комиссии претендует более семи человек, формирование состава комиссии происходит на конкурсной основе, порядок которого устанавливается Советом депутатов.
6.3. Депутат не может быть членом более трех комиссий.
6.4. Председатель комиссии избирается на ее заседании и утверждается
Советом депутатов.

Председатели комиссий:

- организует работу комиссий;

- ведет заседания комиссий;

- подписывает протоколы и заключения комиссий;

- представляет проекты решений, заключения и предложения, подготовленные комиссиями для рассмотрения на Совете депутатов;

- представляют комиссии в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и общественными организациями.

6.5. Комиссии строят свою работу на основе коллективного, свободного и делового обсуждения и решения вопрос. Работа комиссий предполагает гласность и инициативу со стороны членов комиссий.

6.6. Комиссии работают в соответствии с планом, утвержденным на заседании.

6.7. Заседания комиссий созываются председателем комиссий в соответствии с планом работы, а также по мере необходимости, но не менее 6 раз в год. Комиссии могут проводить выездные заседания и совместные заседания при необходимости.

6.8. Заседания ведут председатели комиссий, а в случае их отсутствия – заместители председателей.

В случае невозможности присутствовать на заседании депутат обязан заранее уведомить об этом председателя комиссии либо его заместителя.
6.9. Члены комиссии имеют право решающего голоса по всем рассматриваемым вопросам, свободный доступ к материалам  своих комиссий. Они обязаны посещать все заседания комиссий, выполнять поручения, возложенные на них комиссиями.

Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа депутатов – членов комиссии.

Решения комиссии оформляются протоколом  и утверждаются Советом депутатов.

6.10. Заседания комиссий являются открытыми. Комиссии вправе принимать решения о проведении закрытого заседания.

6.11. Члены комиссии по ее  поручению или по своей инициативе подготавливают вопросы, относящиеся к сфере деятельности комиссии, готовят по ним предложения, проекты решений, вносят свои предложения на заседание комиссии.

6.12. Члены комиссии, не согласные с принятым комиссией решением, вправе изложить свою точку зрения на обсуждаемую проблему на заседании комиссии, а в случае ее отклонения, внести в письменном виде на обсуждение Совета депутатов.

6.13. Член комиссии может быть переведен из состава одной комиссии в другую решением Совета депутатов на основании личного заявления.
6.14. Организационные функции по обеспечению деятельности комиссий осуществляет организационный отдел администрации.